nitatem, non tamen aliud, sed unus idemque in

utraque natura, verus el proprius Filius Dei.

Et congregabiinlur ante eum omnes gentes, eto.

Omnis temporis, omnis conditionis, oranis sexus,

et separabit eos ab invicem, qui modo raisti sunt,

sicutpastor, segregat ovcs ab hxdis, bonos scilicot a

malis.

Nota, quod duo ordines erunt in judicio electo-

rum et reproborum. Sed electorum alii judicabunt,

de quibus dicitur : Sedebitis el vos super sedes duo-

hominibus aconstitutione mundi,ut bonisregnum.

Esurivi, et non dedislis mihi manducare, etc. Non

dicit, qui fecistis homicidia, sed quia ea eleemosy-

nis redimere noluistis. Cogita quid meretur qui

alienarapit, si setemaliler damnatur, qui sua non

dedit. Tunc respondebunt ei el ipsi : Domine,

quando te, etc. Excusare satagunt, quasi Deum
fallere possint, qui homines fallebant, sed excusa-

tionem non habent, qui averti a malis et bona

agere noluerunt. Unde subdit : Quandiu non fe-

cistis uni de minimis, etc. Et ibunt hi in supplicium

asternum, etc, Frustra ergo spondet Origenes libe-
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rationem a niaHs hominibus post multos annos,et A ''^'"^ ct az-yma post biduum. Dicit Lur,as : Dies fes-

ipsis etiam daemonibus.

CAPUT XXVI.

Et factiim esl, rum consummassel Jesus omnes lios

sermones, dixit discipulis, etc. De consummatione

Sfficuli, et de die judicii, vel ab initio Evangelii

usque ad passionem omnia faciendo et praedican-

do compleverat. Nunc vero post serraonera, quo

se venturum in claritate praedixit, passurura se

esse ostendit, ut admoneat sacramentura cruois,

admistum esse gloriae aeternitatis. Dicit itaque :

Scilis quia pnst biduum pasclia fiel, etc.

Videndum esl, qua die heec verba Dominus cum
apostolis locutus fuerit in monte Oliveti, ut mani-

festius intelligamus quid est quod dicit post bi-

duum. Ex Joannis narratione colligitur quod ante B
sex dies Pasohie venit Jesus in Bethaniam, ibique

factum est convivium, in quo interfuit Jesus. In

crastino venit in Jerusalera, sedens siiper asinam.

Eodem die,utreferl Matthajus, rediit in Belhaniam,

ibique mansit. Mane autem, ut idera ipse referf,

reversus est in civitatera, quando esuriens invenit

ficura, et quffisivit fructum in ea, quod factum est

dio luniB. De quarto vero die facit mentionem Mar-

cus. Cum enim retulisset qualiler invenit, et qua-

litermaledixit ei, et quid fecisset in templo, postea

subjunxit : Et cum vespere factum esset, egrediebatur

de civitale ; postea addidit: Et cuin mane transirent,

viderunt ficum aridam faciam. Et recordalus esl Pc-

irus et di.xit ei : Rabbi, Eccc fcus, cui maledixisli,

aruit (Marc. xi). Deinde multis aliis relatis, osten- p
dit Dominum in monte Oliveti sedisse, et hajc

orania.quae jam dicta sunt de consummatione sae-

culi, looutum apostolis ibi fuisse. in qua locutione

Mattha3us ait : /;i faclum est, cum consummasset

Jesus sermones hos, dixit discipulis suis :

Scil.is quia posl biduum Pascha fiet, etc. Unde
intelligi potest hasc in die Martis dixisse,ut post bi-

duum,id estin die Jovis Pascha celebrandum esset.

Pascha vocatur dies,in quo immolabat'ar agnus, et

dicitur Pascha non a passione,ut plerique arbitran-

tur.sed a tran&itu.Pascha enim graece transitus in-

terpretatur, quod Hebraice/j/in^e appellatur.Trans-

itus autem ideo dicitur dles ille,quia ea nocte.qua

immolatus est agnus in ^gypto, transierunt filii

Israel de /Egypto. Vel ideo dicitur transitus, quia

tus azijmorum, qui dicilur Pascha. Item Joannes

cum loqueretur de die in qua crucifixus est Ghris-

tus.ait : Ipsi non inlroierunt in prwtorium, ne con-

laminarentur, sed manducarent Pascha [Joan. xviii).

Quod ideo faciunt, quia et Pascha? dies in azymis

panibus est oelebrari prseceptus, et nos] quasi pa-

scha perpetuura facientes, serapor ex hoc raundo

exire prffioipimur. Uno quippe agno imraolato ad

vcsperam, septem ex ordine dies sequuntur azy-

morura : quia Christus Jesus semel pro nobis in

plenitudine temporum passus in carne, per totum

nobis hujus sKculi tempus, quod septem diebus

agitur, in azymis sinceritatis et veritatis prfecipit

esse vivendum.

Et Filius hominis tradetur, etc. Appropinquante

passione sua, non solum eam, sed et diem ejus

voluit praenuntiare, ut sibi omnia patere, et sponte

se raortera velle subire ostenderet,cum eam nulla-

tenus devitaret ; ct ideo prasdicere volebat, ut apo-

stolos confortaret.

Tunc congregati sunl principes, etc. Ostendit ap-

paratum, et machinationem passionis Dorainicae.

Et hoc est : Tunc eongregati sunt principes, scili-

cet (iui debuerant se pra^pararo ad Pascha, contra

Agnum verum se potius armant : et hoc faciunt

ex dolo, et consilio timentes, ne plebs eura eis au-

forret. Unde diount :

Non in die festo, ne forte tumultus fieret in popu-

lo, etc. Et sic evaderet manus eorum. Cum autem

esset Jesus in Bethania, etc. Ostenso consilio, vult

exsequi expletionem ejus, qualiter videlicet Judas

habuerit cum Judaiis conventionem, ut Christum

traderet, sed prius causam proditionis pr.nemittit

cum dicit : Cum esset Jesus in B^i/taiua.Judas enim

loculos habobat, et quoniam fur erat, quffi mitte-

banlur a Jesu, retinebat. Cum ergo vidisset Ma-

riam in unotionem Jesu libram unguenti expen-

disse, doluit, quia non erat venundatum, ut sibi

pretiura tradoretur, et sibi inde aliquid corraderet.

Pilatus itaque voluit damnum perditionis un^uenti

recompensare in pretio proditionis Magistri. Cum
ergo dicturus esset :

Tunc abiit Judus ad principes sacerdotum,e\.c., ut

causam ostendat,redit ad relationem elTusionis un-

guenti, qua^ facta est in domo Sinionis leprosi. Et

tuno transibat doinos Judosorum exterrainator an- '^ nota quia interruptus est tractatus. Hffic enim ef-

gelus, cum videret sanguinem agni in postibus ; vel

quia ipse Uorainus praBbens auxilium transibat su-

pcr populum suum.Mystioe autem paschadies ille

vocatur, quia de hoc mundo Christus ad Patrera

transiit. Unde ait Joannes : Ante diem feslum Pas-

chse, sriens Jesus quia venit hora ejus, ui transiiet

de hoc mundo ad Patrem (Joan. xiii). Septem dies

qui post diera Pascbae aequebantur vocabantur azy-

ma, quia in his azymis panibus Judaei utebantur,

agentes in eis maximam solemnitatem. Sed evan-

gelistfflinditferenteretdiera azymorura pro Pascha
ponere solent. Dicit enim Marcus : Eral autem Pa-

fusio faota est ante sex dies Pasoha>, ut refert

Joaijnes in die quo reoiperetur cum ramis palma-

rum. Sed hic interserta est, quia fuit causa prodi-

tionis, quasi ita diceret : Cum ita congregati essent

principes sacerdotum, et consilium facerent, tunc

abiit itnus de duodecim ad principes sacerdotum, etc.

Et hoc non sine causa, sed ideo quia cum esset in

Bcthaniu, in domo Simonis leprosi, etc. Simon iste

leprosus fuerat, sed curatus a Domino, antiquum

adhuc tanien retinebat nomen. Mulier ista Maria

erat Magdalene, soror Lazari, queia suscitavit Je-

susa mortuis,ut Joannes apertecomraemorat. Ipsa
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est autem, non alia, qus quondam, ut Lucas sori- A. ratum iniit consilium, volens damnum de unguen-

bit, peccatrix ad Jesum veniens, pedes Domini la-

crymis pcenitentiae rigavit,et unguento pis confes-

sionis linivit, et qiiia multum diiexit, multorum
veniam peocatorum a pio judice promeruit. Nunc
vero justificata et familiaris faota Domino, non

tantum pedes ejus, ut idem Joannes narrat, verum
etiam oapul:, ut MalthKus Marcusque perliibent,

oleo sancto perfudit. Est enim alabastrum genus

marmoris oandidi,variis coloribua interstincti, quod

ad vasa unguentaria cavare solent, eo quod optime

servare ea incorrupta dicatur.Nardus vero arbor est

aromatica, decujus foliis et spicis erat confectum

hoc unguentum quod attulit:Maria,quDd pretiosius

erat creleris.Unde JMatthaBus vocat illud unguentum

ti effusione Magistri sui pretio recompensare. Nec

certe postulat summam,- ut salutem faceret prodi-

tionera lucrosara, sed quasi ville vendens manei-

pium, ponit in potestate ementium, quantum vel-

lent dare pretium. At illi constituevunt ei dare Iri-

ginta argenteos. Idem scilicet pretium, quo Joseph

a fratribus suis venditus est. Sequitur :

Et exinde quserebat opportunitatem, ut eum sine

lurbis traderet, etc. Multi hodie qui factum Jud£e

exsecrantur, idem faciunt, quia cum pro munere

falsum testimonium dicunt,quia veritatem negant,

Deum qui veritas est, vendunt. Dum charitatem

vioIantjDoum qui charitas est, produnt, prassertim

cum non faciunt hoc ex ignorantia, sed potius op-

pretiosum, dicens ita : Habens alabastnim unguenti „ portunitate faciendi qufesita.

spieati pretiosi. Joannes vero ait : Accepit libram

unguenti nardi pistici pretiosi {Joan. xii).

Pistis Graece, Latine dicitur fidcs, et pisticum

fidele. Erat enim unguentum illud fldele, id est ve-

rum et purum, non adulteratum. Augustinus vero

ait : Quod ait pislici, locum aliquem credere debe-

mus,unde erat hoc unguentum pretiosum. Mystice

Ghristus est in Bethania, hoc est, in domo obedien-

tise, et in dorao Simonis, id est obedientis. Simon

enim ofcediens interpretalur, quia Dominusin men-

tibus obedientium habilat. Devotio Maricc fldera et

pietatera signiflcat Ecclesiae,quK loquilur in Canti-

cis : Dum i^sset rex in accubitu suo, nardus mea de-

dil odorem suum {Gant. i). Quse dura prsdicat Dei-

tatem,caput ungit; dum carnis hurailitatem, pedes

Prima autem die azymorum, etc. Priraara diem

azymorum vocat quartumdecimura diem primi

mensis, quando fermento abjecto iramolare, jd est

agnura occidere ad vesperum soIebant,qui licet,die

sequenti, hoc est, quinta deoima kina sit crucifl-

xus, hac tamen nocte qua agnus iraraolabatur, et

carnis, sanguinisque sui mysteria celebranda tra-

didit discipulis, et a Judffiis lentus et ligatus est

ipsius immolationis, hoc est, suaj passionis sacra-

vit exordium. Sequitur :

Vhi vis paremus iibi Paschn, etc. Nota quia non

erat eis domus certa. Unde probatur aedificatio do-

morum superflua.

At Jesus dixit : Ite in civiiatem ad quemdam, etc.

Marcus vero dicit : Ite in civitatem, el occurret vo-

Yidentes autem discipuli,indignali sunt, etc. Joan- '-' bis Iiomo lagenam aquse bajulans, sequimini eum, ei

nea dicit, hoc Judam locutura fuisse causa cupidi-

tatis, eo quod fur erat
;
quod autem Matthajus et

Marcus disoipulos ponunt pluraliter, synecdoohe

est,plurale pro singulari. Potest etiam intelligi,

quod et alii discipuli aut senserunt hoc, autdixe-

runt,aut eis Juda dicente persuasura sit,atque aut

ooinium voluntatera Matthceus et Marcus etiam

verbis expresserunt ; sed Judas propterea dixit quia

fur erat, cfflleri vero propter pauperura curam.

Sciens autem Jesus, ait illis, etc. Miitens enim

hxc unguentum, etc. Quasi velit intelligi : Officium

estsepulturae et pietatis.quod vos perditionem pu-

tatis. Nec mirum si mihi dat fidei odorem, pro qua

mox fusurus sum meum sanguinem. Perraittamus

quocunque introierit, dieite domino domus : Ubi est

refectio mea, ubi Pascha cum discipulis meis man-

ducem ? {Marc. siv).

Es ipse vobis demonstrabit ccenarulum grande slra-

tum, etibi parate,elc. Sic non notificavit hominem

nomine, sed signis, ut prsescientiara. Divinitatis

ostenderet,qua ita disoipulia quae futura erantalibi

praenotaret vel manifestaret ;et ideo rursum maluit

signis quam nomine denotare, quia in signis ali-

quid raysticum voluit signiflcare. Quicunque enim

voluerit Pascha Doraini celebrare,debet sequi baju-

lura aquffi. Aqua signilicat gratiam Spiritus sancti.

Unde alibi dictum est : De ventre ejus fluent aqux

vivx {Joan. vii). Hoc autem dicebat de bpiritu san-

ergo repraesentare eam meum sopulturara,ut effun- D cto. Bajulus aquae designat pra-dicatorem, qui de-

dat super me oleum,pro qua effundam sanguinera

meum. Sequitur : Amen dico vobis, ubicunque prae-

dicatum fuerit hoc Evangetium, etc. Id est in quo-

cunque loco dilatabitur Ecclesia, per lotum mun-
dum dicetur, et quod hac fecit in memoriam ejus.

Istud et appositunn, notant quod sicut Judas con-

tradioens, adeptus est perfidiae infamiara, sic et

ista pise devotionia gloriara. Sed bona Dominus
tanlum eoUaudans, hoc tacendo praeteriit.

Tunc abiit unus, tunc scilicet quando congregati

sunt principea sacerdotum, abiil unus de duodecim,

abiit,noa invitatus,non ceuctus, sed, sponte scele-

bet omnibus gratiara spiritualem propinare. Lagena

autera significat fragilitatem praBdicatoris, de qua

ait Apoatolus : Habemus Ihesaurum istum in vasis

fictilibus {U Cor. iv). Qui ergo vult oelebrare pascha

Domini, sequetur pra3dicatorem,qui ducet eum ad

domumEcclesia3,inquasibiostendeluradominodo-

mus, hocestapraelato Ecclesiasubi debeat celebra-

ri Pascha Domini.Demonstrabil enim ei coenaculum

raagnum. Coenaculum quod in alto est, altitudinem

mysteriiaacramentorumDeisignificat. Quiergo vult

celebrare Pascha Domini, oportet ut illud in alto

celebret,non in imo.In alto illud oelebrat, qui aliud
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in signo, id est in agno, quam pecus intelligit. Nec A '"s non (uisseC liomo ille, duobus modis intelligi

solas figuras veteris legis observat. In imo Pascha

facit, qui solas figuras legis reoipit, et nihil spiri-

tuale sub eis intelligit. Ideo et bajuli, et domini do-

mus, sunt praetermissa vocabula, quia sine nomi-

nibu5 adhuc eorum erant significata. Nullus enim

honos erat Christiani nominis, nec pra^latorum nec

praedicatorum.

Vespere autem facto, etc. Et ideo vespere discu-

buit cum disoipulis.quia in passione Christi, quan-

do verus sol ad ocpasura properavit, refectio ster-

na omnibus fidelibus proeparata fuit.

El edentibus illis dixit : Amen dico vobis, quia, etc.

Ex magnitudine miserioordiae suae voluit Dominus
proditorem discipulum ad pcenitentiam multismodis

revocare, occultis videlicet nolationibus, minis, sa- g tristes interrogaverunt, interrogat eura et iate, ne

potest. Si natus, quasi dicat, non fuisset homo ille,

id est Judas. Vel si natus non fuisset horao ille, id

est Christus. Potest eliara hio versus alio modo
exponi. Bonum esset illi,id est minus malum esset

Judae, ut mitius malum bonurn dicatur compara-'

tione majoris mali. Si homo ille, id est Judas, non

natus esset in fide, et in apostolorum electione per

Ghristi vocationem : nisi enim natus esset per vo-

oationem, non esset apostata per proditionem. Vel

bonum erat ei, id esl minus malum, si natus non

fuisset in mundo, sed tanquam abortivum in ven-

tre matris mortuus.

Respondens autem Judas, qui tradidit eum, dixit

;

Nunquid ego sum, Rabbi? Quia casteri discipuli euni

cramento unitatis, exemplo humilitatis. Occultis

notationibus hoc raodo : Cura Judas putaret con-

scientiam suam Deum latere, ostendit Ghristus eam
manifestam esse.taraen non nominando discipulum,

ne impudentiorem faceret manifeste redargutum
;

dum tangit crimen, ad poenitentiam invitat. Silet

nomen, ne impudentior fiat. Minis revooat, cum
ait : Vx illi per quem Filius hominis tradetur, etc.

Sacramento unitutis, cum corpus suura ei tradit;

exemplo humilitatis, cura ei pedes abluit.

Et constrislali stint, etc. Gertum est quia undecim
discipuli non erant sibi conscii, sed tamen plus

credunt magistro quam sibi. Timentes ergo fragi-

litatem suam, ne in eis esset voluntas futura pro-

ditionis, interrogant illum cuiomnia patent futura,

dicentes : Nunquid ego sum, Domine ? etc. Qui in-

tingit mecum, etc. Dum perseverat proditor in roa-

lo, manifestius arguit.et tamen noraen proprienon

designat. Judas caeteris constristatis, et retrahen-

tibus raanum, temeritate et impudentia qua pro-

diturus erat, illam manum cum Magistro misit in

paropside, ut audacia bonam conscientiam raenti-

relur. Matlhseus dioit in paropside. Marous in catino.

Paropsis est vas escarum quadrangulatum a pari-

bus assibus, id est aequis lateribus dictum. Cati-

num vero vas fictile apertum, ad immitendum li-

quorem, et potuit fleri ut in mensa vas fictile a

quadrangulis contineretur. Sequitur :

Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de

illo. Vx aulem homini illi per quem, etc. Necprimo

tacendo videretur reus se prodere, Et alii dicunt,

Domine, iste vero Rabbi, quasi levius reputans pro-

dere Magislrura quam Dominum, vel blandientis

afifectum ostendit, dum 'prodit. Sequitur :

Ait illi : Tu dixisli. Quasi dicat : Tu te prodidisti,

non ego. Ccenanlibus autem eis, accepil Jesus panem,

et benedi.vit, (regit, deditque 'discipulis suis, etc. Fi-

nitis veteris phase solemniis, quK in commemora»
tione antiqua; rie iEgypto liberationis populi Dei

agebantur, transit ad novum, quod in suk redem-

ptionis memoria, Ecclesiara frequentarc volebat, ut

scilicet pro carne agni ac sanguine, sui corporia

sanguinisquesacramentuminstitueret, ipsumque se

esse monstraret, cui juravit Dominus : Tu es sa^

cerdos in irternum secundum ordinem Melchisedech

[Psal. cix). Frangit ilaque ipse panem,quem disci-

pulis suis porrigit,ut ostendat sui corporis fractio-

nem, non absque sua sponte ac procuratione futura,

sicut ipse dixit : Potestalem haheo ponendi animam
meam [Joan. x) : quem scilicet panem, gratia certi

sacramenti priusquam frangeret,bonedixit,quia na-

turara humanam quam passurus assumpit, ipse

una cum Patre et Spiritu sanoto gratiadivinae vir=

tutis impIevit.Postcccnamigitur corpus sum tradi-

dit,quia necesse erat prius Paschatypioumoonsura-

mari, et sio veri et novi Paschs sacramenta substi-

tui. Nos vero pro reverentia tanti aacramenti prius

reficimurDominicis sacramenti8,quam corporalibus

esois, Sequitur : Accipile, id est intelligite, etcome'

dile, id est spiritualiter vobis incorporale. Uoc esl

nec seoundo correctusa prodilione pedera retrahit, D corpus meum, quod sub specie panis videtis. Tale

sed paticntia Domini impudentiam suam nutrit et

iram Dei thesaurizat sibi. Poena igitur praedicitur

sibi, ut quem pudornon vinceret,corrigant denun-

tiata supplicia. Sed elhodie et in serapiternura, vae

homini illi, qui ad mensamDomini malignus acce-

dit, qu: praeoordiis aliquo soelere imbutus, pollutis

saorosanctis mysteriis partioipari non metuit.

Bonum enim erat illi, etc. Hoc simpliciter intelli-

gendum est et usitate. Quasi dicat : Multo raelius

erat omnino non esse, quara maleesse. Nec tamen
ideo dicitur, quod bene potest esse illi qui non est,

sed usualis locutio est. Quod autem dioitur, n na-

dedit, quale per naturam est, videlicet immortale

et impassibile, quia iramune erat a peooato. Non
esset ei necessarium mori vel pati, nisi quia sio fuit

sibi voluntarium. It accipiens calicem, passionem

suara prffisignantem, gratias egil, in adversis, etpro

adversis, qus non pro se, sed pro nobis tulit. Et

dedit illis dicens : Dibile cx hoc omnes. Estole meae

passionis repraesentatores et participes. Ostendit

quid quisque faoere debeat,in flagello propriae culpae

oum ipse tara a?quanimiter sustulit flagella culpaj

alienK. Quia panis conUrmat corpus, et vinum in-

ebriat, et mentem e raundo alienat, trahens ad coe-
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lum : ideo Christus h£ec duo elegil, quse in corpus A
et sanguincm suum converterentiir, ut ex suis spe-

ciebus hoc intelligerent fideles. Vinum vero sangui-

nem operaturin c;irne. Mystice hoc ad corpus Chri-

sti, illud refertur ad sanguinem. Unde quia et nos

in Chrislo, et in nobis Christum manere oportet,

vinum Dominici calicis aqua raiscetur. Attestante

enim Joanne, aquaj populi sunt,et neque aquam so-

lam, neque vinum solum, sicut nec granum fru-

menti solum sine aquce commistione et confessione

in pane cuiquam licet offerrc,ne talis oblatioquasi

caput a membris secernendum esse significet, et

ibi Christum sine nostree redemptionis admistione

mortem pati potuisse, vel nos sine illius passione

salvari, ac Patri offerri posse confingat. Oportet

ergo ut nos ei vivamus, et ipse in nobis maneat, „
et nos in eo. Quod autem dicit :

Hic est sanguis novi lestamenti. Ad distinctionem

veteris testamenti dicitur, quod dedicatum est vi-

tulorum et hircorum sanjjuiue, qui licet effundere-

tur, peccata tamen non remittebat.

Bico aulem vobis : Non bibam, id est, non delecta-

bor amodo caeremoniis hujus populi, in quibus sa-

cramenta agni paschalis prfficipua sunt. Erit enim

dies roea; resurrectionis, cum ipse in regno Uei po-

situs, id est in gloria vitte immortalis sublimatus,

desaluteejusdempopulispiritualigratiarenati,novo

vobiscum gaudio perfruar. Item Augustinus vult

hoo vetus intelligi esse cum illud novum dicit. Quia

ergo de propagine kdse, qui vetushomo appellatur,

corpus susceperat, quod in passione morti traditus _

orat. Qui aliud novum vinura promittit, nisi im-

mortalitatem quam daturus erat renovatorum cor-

porum intelligere debemus. Quod dici\. vobiscum bi-

bam, etiam ipsis resurrectionem corporum ad in-

duendamimmortalitatem pTomMit. Vobiscum enira,

non idera tempus,sed ad innovationem eamdem di-

clura accipiendum est : quod autem dicit de cjeni-

mine hoc, significat eadem corpora utique resurre-

ctura, secundura innovationem cajlestem, quK nunc

sunt moritura secundum vetustatera. Si autera vi-

tem,de cujusvetustatenunc passionis calicem bibit,

ipsos Judceos intellexeris, significat etiam ipsam

gentem ad corpus Christi per vitte novitatem ac-

cessurara, cum ingressa plenitudine gentium, om-

nis Israel salvus fiet.

Et hymno dicto, exienint in montem olivarwn, etc. D

Hoc est quod in Psalrao legimus : Edenl pauperes et

sntitrabuntur , el laudabunt Dominum, etc. (Psal. xxi.)

Potcst etiara intelligi iile hyranus, quem Dominus

secundum Joannem Patri gratias agens decantabat,

in quo pro se et discipulis suis precabaturet cre-

dituris ; et bene discipulos sacramento sui corporis

et sanguinis refectos, et hymno pi» intercessionis

Deo Patri commendatos in montera ducet Olivarum,

ut typice designet nos per acceptionera sacraraen-

torum suorum, pcrque opem intercessionis sus ad

altiora virtutum charismatasancti Spiritus, quibus

n corde purgamur, debere conscendere.

Tunc dicil illis : Omnes vos scandalum patiemi-

ni, eto. Praidicit quod passuri sunt, ut cura passi

fuerint, non desperent salutem, sed agentes poeni-

tentiam liberentur. Et benedicitfn nocte. Qui enim

dorraiunl, noote dormiunt , sic qui scandalizan-

tur, nocte scandalizantur.

Scriptum est enim : Pcrculiam paslorem, et di-

spergenlur oves gregis, etc. Hoc aliis verbis in Za-

charia propheta scriptum est, et ex persona pro-

phetoB ad Deum dicitur : Percute paslorem, et dis-

pergentur oves gregis (Zach. xiii).

Postquam aulem resurrexero, etc. Siout locum

prffidixit passionis, sic praedicit locum resurrectio-

nis, et ut etiam infirmitatera eorum consolaretur

sponsione sui reditus. Respondens aulem Petrus ail:

Et si omnes scandalizati, etc. Noa est mendacium

quod dicit Petrus, nec temeritas, sed fides et ardens

dilectio. In tantum enim Christi charitate etfereba-

lur, ut et imbecillitatemcarnis suae et fidem verbo-

rum Christi non contueretur. Ait illi Jesus : Amen

dico tibi, etc. Petrus ex ardore promittit ; Christus

ut Deus ventura prajdicit. Nota quod dicit, ante-

quam gallus canlet, ter simpliciter. Solus Marcus

dicit, antequatn gallus bis cantet. Trina negatio Pe-

tri, si tota post primum galli cantum inciperet,

mentiri viderentur tres qui dicunt : Antequam gal-

lus cantet. Item si tota ante, superflue diceret Mar-

cus, antequam bis cantet. Scd quia ante primum

ccepit, attenderunt, illitres,non quando corapletu-

rus esset eam, sed quanta futura esset quandocun-

que incepta, vel tota in anirao Petri perfecta est anle

primura cantum, quae verbis ante primum coepta,

ante secundum peracta est. Tantus enira timor

mentem illius invaserat, qui ter negare faceret. Nota

etiam quod Mattha;us et Marcus, negationem Petri

subnectunt, postquam Jesus egressus est de domo

ubimanducavitPascha; Joannes et Lucasantequam

inde egressus esl. Sed facilo intelligiraus, vel illos

recapitulasse, vel istos praeoccupasse, ni raagis

moneret quod tara diversa non modo verba, sed

etiara sententias Domini praemittunt,quibus permo-

tus Petrus, illam pr£esumptionem proferrct morien-

di, ut magis cogant intelligi eum expressisse prse-

sumptionera suam diversis locis ad sermonem Chri-

sti,et ler illi a Domino esse responsum, quod eum
ante galli cantum esset negaturus ; sic post resur-

rectionem suara an se amaret interrogavit, et ter de

pascendis ovibus •pvsdQ.i^ii.Tuncvenil Jesuscumillis

in villam qux dicitur Gethsemani. Lucas dicit [in

monlem Oiiveti, Joannes trans torrenlem Cedron,

quod idem est, quia Gethseraani locus, in quo ora-

vit, est radicera raontis Oliveti, ubi est hortus, et

ubi etiam ecclcsia aedificata est. Gethsemani in-

terpretatur vallis pinguium,ei nota loca et tempora

plena esse figuris. Cum enim dicit in montf. orat,

nos sursum in oratione cor habere docet. Cum in

valle, et in hac valle pinguium, docet in oratione

humilitatem,et a;ternfedilectionispinguedineraesse

sudandara. Quantum vero ad ipsam Dominicoe pas-
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sionis pertinetdispensationem,apte appropinquans A. in se reversus hoc dicit : A^ore sicul ego volo, pecun-

Dominus morti in valle pinguedinis oravil, quia per

vallem humilitatis, et pinguedinem charitatis mor-

temsubiit pronobis. Etdixit discipulis : Sedete,ei.c.

Fidem discipulorum et constantiam devotaj volun-

tatis acceperat, sed turbandos illos et dispergendos

prasciebat, quare figuraliter eos in loco jubet se-

dere,dum progrederetur orare.Sequitur : El assum-

pto Petro ct duobus filiis Zcbedxi, ccepil conslrisla-

ri, etc. Ctrpit constritari, ut probaret veritatemas-

sumptionis, id est ussumpti hominis, non timore

passionis, quia ad hoc venerat, sod pro scandalo

apostolorum, et rejectione Judffiorum, et cvcrsione

Jerusalem. Et nota quod dicit, cmpit : aliud est enim

incipere contristari, aliud tristari. Augustinds. Ti-

met Christus, cum non timeat Pctrus. Petrus ut ho-

mo vim mnrtis ignorat Deus in corpore constitu-

tus, fragilitatem carnis exponit, ut eorumqui sa-

cramentum incarnationis objurgant, impietatcm

excludere possit; qui etiamcorpus suscepit, omnia

quae sunt oorporis debuit subire. Unde sequitur :

Trislis est anima mea usque ad morlem. Nota quia

non mors, sed lempus mortis in metu est, donec

aposloios sua liberet passione. Per virtutem enim

resurrectionis, postea lirmanda erat fides creden-

tium. Sustinetehic, etc, Hilarius. Non prohibct eos

a somno, cum tempus non erat immiuente tanto di-

scrimine, sed potius a somno infidelitatis et torpore

mentis secum manere pervigiles admonet. Et pro-

gressus pusitlum, procidit in faciem suam, etc. Dato

eis prsecepto utsustinerent et vigilarent secum pu-

sillum progressus ruit in faciem, ut humilitatem

mentis ostenderet habitu corporis, et parem humi-

liationem eos docercl, quibus eadem passio immi-

nerel.

Oratergo cum dicit : Mi Pater, si possibile est, ut

scilicet me non moriente mors moriatur, vel ut si-

ne interitu Judfeorum credant gentes. Tunc Iranseat

a mecalix isle ,etc. Quasi dicat, tunc passionem re-

cuso; alioquin fial voluntas lua. Nostris utitur voce

naturte, et causam agit fragilitatis et trepidationis

humanee, ut in his quae toleranda sunt et patientia

roboretur, et forraido toUatur. Non enim pro timore

propriae passionis credendum est prolata esse haec

verba, ab eo, qui ad hoc venerat ut pateretur.Unde

cessans hoc ipsum cxcusato quodammodo nostras

dum quod horao, sed sicul lu Hic docet humana
voluntali volunlatom Dei pra;poni. Hominem,qu()-

niam veritatem corporis monstrabat, aequabat afTe-

ctu, ut diceret : /Vo« sicat ego volo, sed sicul tu.

Suscepit voluntatem meam, suscepit tristitiam

meain, qui suscepit carnem meam. Gonfidenter

tristitiam nomino, qui crucem Christi praedico.Sine

peccato fuit, et poenam peccati voluntate sustinuit.

Transfjguravit ergo in suos, qui nihil aliud vult,

quam Pater, cum dicit : Non sicut ego volo, etc.

Sicut et alibi dicit : Saule, Saule, quidme perscque-

ris ' (Act. ix).

El venil ad discipulos,et invenit eos dormienlcs,etc,

Prfe nimia tristitia enim sommum vincere non po-

r) terant. El dicil Petro : Sic non potuistis una hora

vigilare mecumf eio. Hilarius. Pecrum ideo sin-

gulariter inter cffiteros increpat, quia praj cajteris

nunquam se scandalizaturum proraissus fuerat.Fi-

gilate, et orate, ut non intretis in tcntationem, etc.

Nota, quia non dicit, ne tentemin:, sed ne intrctis

in tentationem, ne scilicet a tentalione vincamini

et superemini.

Spiritus quidem proinplus esl, caro autem infir-

ma, etc. Hilarius. Non utique hoc de se dicit, ad

eos enim hic sermo pertinet qui se spoponderant

nunquara negaturos. Illorura enira spiritus prora-

ptus erat , sed caro infirma erat
, quia non-

dum induli erant virtute ex alto. Spiritus ergo

promptus erat ad confitendum, sed caro inCrma ad

„ tolerandum.

Ilerum secundo abiit, etc. Quod est dicere : Si non

potest Ninive, id est gentilitas salvari, nisi cucur-

bita aruerit, id est populus Juda;orum, quia prius

ejus fuit tabernaoulum, fiat voluntas tua, ut me oc-

cidat. Et venit iteruin, jam vicina negatione, etiii-

venit eos dormicntes. Erant cnim oculi eorum gra-

Da(z.Langucscebaatapostolorum oculi vicinanega-

tione. Et relictis illis, itcrum abiit, etc. Notandum
quia Dominus tribus vioibus oravit, ut et nos a prjB-

terilis peccatis veniam, et proesentibus malis tuto-

lam, et a futuris periculis cautelam oremus, et ul

omnem orationem ad Patrem, et ad Filium, et ad

Spiritum sanctum dirigamus. Item sicut trina ten-

tatio cst cupidatis, ita et timoris; cmcupiscentia

carnis.concupiscentia oculorura.ambitio soecularis.
infirmitatis metu, in quo remanere non expedit, D Umor mortis, timor vilitatis, timor dolorum:con
in alium afTectum transit, et dioit

Verumtamcu non sicut ego volo, scd sicul tu vis.

AuGUSTiNUS. Suam voluntatem dicit, quara tempo-

raliter ex virgine surapsit; voluntatera vero ejus

qui misit eura dicit, quam aternus ffiternalitater

communera cum Patre habet.

Transeat a me cali.v iste. Hoc non pro timorc, sed

pro raisericordia dicit, ne Judffii, qui excusationem

non habent ignorantiEe, me occidant. Unde ait, iste,

id est populus Juda3orum,non simpliciter calix.Vel,

trj-useat calix a me simpliciter, id est ut me non
moriente, mors raoriatur. Verumtamen, etc. Quasi

tra qu£B omnia docet nosdeberein oratione muniri.

Unde et propter trinam tentationem passionis, po-

test intelligi Dorainus orasse ter. Tunc venit ad di-

scipulos suos, et dixit : Dormite jam, el rcquie-

scitc, etc. AuGUSTiNUs. Mirura est, quumodo jubeat

eos dormire et quiescere, cum subjungat : Ecce

appropinqual /iora,etc.Et ideo A\c^i:Surgile, eamus.

Quarepugnantia commoti, qui legunt conantur ita

pronuntiare, quod dictum est : Dormite jam et re-

quiescite, ia.xiqns.m ab exprobrante, non a jubente

dictum sit. Sed sciendura postilla verba Dorainum

siluisse, ut fleret quod proraiserat, et post, secun-
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dum Marcum, iutulit : Sufficit, quod jam requie- A docens eos, qui in suje mortis consensione vulnus

vistis, addiditque.

Ecce appropmquavit qui me Imdet. Surgite, ea-

jnws. Ultro scilioet nos offeramus, non inveniat nos

quasi timentes et retrahentes, sed ultro nos inge-

rentes, ut Gonlidenliara passuri videant. Timentes

quidem invenerat;nunc ut confidentiametgaudium

passuri videint, invitat. IIilarius ; Quod primum

revertens objurgat, secundj silet, tertio quiescere

jubet, istaratio est, quod primum post resurrectio-

nem dispersos eos et ditfidentes et Irepidos repre-

hendil. Secundo misso Spiritu paracleto, gravatos

adcontuendamEvangelii libertatem ooulosvisitavit.

Nam aliquandiu legis amore detenti, quodam fidei

somno sunt occupati, Tertio vero id estin clari-

animffi contraxerant, salutem posse mereri, si di-

gnum pcenitentias fructum facerent.Servus principis

mystice populusestJud8eorum,indebite mancipatus

principibus sacerdotum,qui in Domini passiono au-

rem dexteram,id est intelligenliam spiritualem per-

didit; sinistra,id est nuditate litterss contentus, non

Petro tollente,sed divino judicio pandente ablatam,

quiB in his qui credere maluerunt, pietate Domini

restituitur. Velauris amputata significat auditum,

ablata vetustate innovatum, ut sitin novitate spiri-

tus, et non in vetustate littersp, quca qui datur, a

Christo datur, et rum eo regnaredicitur.UndeMal-

chus bene, id estrex vel regnaiurus dicitur. Quod
servus iriventus est, pertinet ad vestutalem, quae in

tatis suffireditu securitati eosetquieti restituit.id- g servitute generat, sed cum accessisset sanitas, fl-

huceo loquente, ecce ]udas,elc. Joannes evangelista, gurata est libertas.

postquam dicit eum ingressum in hortum cum di

acipulis, non commemorat quid illic egerit, donec

traditor ad eum camprehendendum venit cumgla-

diis et fustibus. Stultum est cum gladiis qusrere

eum qui ultro se tradidit, et in noote, per prodito-

rem investigare, quasi latenlem,quem quotidie vi-

debant in templo docentem. Dicit ergo : Qui aiitem

tradidil eum, eto. Quemcunque osculalus fuero, ipse

est. Habet adhuc dc verecundia discipuli, qui non

eum palamtradidit perseciitoribus, sed persignum

osculi. Et uota, quia signa qufe viderat ab eo facta,

non divinilus, sed magice facta putabat, et quem in

monte transformatum audierat, limebat ne tali

modo nunc de raanibus eorum liberaretur, et ideo

Nota duos gladios essein Ecclesia, alter materia-

lis, alter spirltualis, sed spirilualis nonnisi volen-

tes, materialis vero etiam cogit nolentes. Plures

enimgladio,quam stola coguntur inEcclesia.Suntet

ministri s£eculares,a quibus ternporalia; et spirilua-

les, quibus debent traolari spiritualia. Daturergo

materialis gladius carnalibus, spiritualis autem mi-

nistris spiritualibus. Sed sicut non convenit regi-

bus, quod ad stolam pertinet, sic nec episcopus,

qus regis sunt,exeroere debet; Qiiod quia Petrus,

qui flguram spiritualim gerit materiam gladium

quodammodo exerouit, dum auriculam servi ampu-
tavit, a Domino increpari meruit.Unde subdidit :

Converte gladium luum in locum suum, etc. Quasi

signum dedit. El confestim accedens ad Jesum, ail : ^ dioeret : Cesset vindicta, et exhiboatur patientia, ut

Ave, Rabbi,eic. Oquam impudens et scelerata con

fidentia magistrum vocare, ct osculum ei, quem

tradebiit jungere! Suscepit autem osculum Domi-

nus, non quo simularo nos doceat, sed ne proditio-

nem fugere videretur, secundum David : Cum his

qui oderunt pacem, eram pacijicus [Psal. cxix).

Dixit illi Jesus : Amice, ad quid venislil Verbum

amici per ironiam dictum, contrarium habet intel-

lectum, siout et amice, quomodo huc inlrasli, non

habens vestem nuptialem [Mallh. xii). Hoc autem

modo callide, autper accusationem, aut per insul-

tationem aliquid dicitur. Et nota, quia qui tradidit^

traditusest Jesus ab illo.adversusillum, pro nobis,

praeter illum. Exsulta, Christiane, in commercio

patientiam nostros doceamus, non vindiotam.

Oi):nis enim qui accipit gladium, gladio peribit,e\.c.

Turba adversus Dominum gladiis armata processe-

rat, et ipse reoondi gladium pra^cipit : significans,

quia eos non humano sed oris sui gladio esset per-

empturus. Caeterum si secundum sententiam ejus

omnes gladio utentes, gladio pcrimentur, reote ad

necem eorum gladius exercebatur, qui eodum nte-

bantur ad facinus. Vel gladio peribunt,illo scilicet,

qui igneus vertitur ante paradisium, id est gladio

divinae vindict8e,etgladio spiritus, id est verbi Dei.

An putas, quia non possum, etc. Vult dicere, quia

non indigel auxilio duodeoim apostolorum, qui po-

test habere, si vult, duodecim legiones angelorur

inimioorum tuorum vicisti. Quod Judas vendidit, et D in quibus septuaginta duo millia sunt quibus om-

Judaeus emit.tu acquisisti. El ccce unus ex his, qui

erant cum Jesu, etc. Petrus, ut Joannes declarat,

eodem nimirum ardore, quo caetera fecerat, servo

principis amputavit auriculam, sciens quomodo

Phinees mercedem justitise et sacerdotii acoeperit

perennis, puniendo sacrilegos, qui etiam Judaeum

cum Madianita commislum, per genitalia transfo-

ravit (Num. xxv). Lucas etiam addit, quod Domi-

nus auriculam servi sanaverit (Lmc.xxii). Nunquam
ergo pietatis suaeDominus oblivisoitur, quihostem

suum vulnerari non patitur. Illi justo mortem infe-

runt,iste persecutorum vulnera sanat.Mystice etiam

nium gentium lingua expremitur. Una enim legio

apud veteres sex millibus hominum oomputabatur.

Sexies duodeoim, vel duodecies sex, septuaginta

duo fiunt. Septuaginta vero duomillia angelorum,

quiaintot linguasgenus hominum est divisum, d«-

signat omne genus hominum cum Romano imperio

adversus soeleratamgentem Judffiorumcertaturum.

Hi sunt angeli Dei, qui post resurrectionem anno

quadragesimo secundo cum Tito et Vespasiano per-

diderunthomicidas illos etcivitates eorum succen-

darunt. Quomodo ergo implebuniur Scriptursb, quia

sic oportet fieri. Promptum ad patiendum ostendit
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animuin, qui in sua passiono asserit dicta prophe- ^. mutant et aiunt : Ego dissolvam hoc templum ma-
tarum.

Taiiquam ud laironem, etc. Ac si dicat : Stultum

est quffirere illum cum gladiis,qui ultro se tradit,et

in nocte per proditorem investigare,quasilatentem,

qui quotidie in templo docet. Sed ideo in tenebris

congregamini, quia potestas vestraest in tenebris.

Hoc autem tolum factum esl, ul adimplerentw Scri-

ptwie prophetarum, : Tanquam ovis ad nccisionem

ductus esl (Isa. liii), eto. Quod sequitur planum est.

Tunc discipuli relicto eo fugerunt. Sicut Petrus, qui

nej;ationem abluit laorymis, et confessi(jnem Dei

funditus extirpavit, recuperationem eorum signifi-

cat, qui in martyrio labuntur, ita casteri qui fuge-

runt,cautelam fugiendi docent eos,qui minus idonei

nufactum. Vos, inquit, solvite, non ego, quiaillioi-

tum est, ut nobis ipsis morlem inferaraus. Item
Dominus dixerat, et ego resuscitabo, quod de anl-

mali templo dixerat, illi venerunt, dioentes illum

dixisse,aliud manufactum eedifloabo, ut proprie de

templo Judaico videretur dictum. Aliud enim est

sedifioare, aliud resusoitare. Et surgens princeps sa-

cerdolum ail illi : Niliii respondes? eto. Ira pra^ceps

et impatiens, non inveniebat looum calumniae.Motu
ergo corporis indicat insaniam meatis, et provocat

ad respondendum, ut qualibet oocasione acousandi

inveniatlocum.Jesusautemnonre6pondebat,soiens,

ut Deus, quajcunque respondisset, torquendum in

calumniam : tandem tamen adjuratus, si esset Fi-

sunt in ferendis adversis, quibus tutius est latere, g ''"^ Dei, ipsi principi respondit, qua responsione

quamsediscriminicommittere.Itaetiamadolescens,

qui secundum Marcum,relictasindone, nudus pro.

fugit, illorum opus et animam designat qui, ut se-

curioressintjOmniaquaeinmundohabent, abjiciunt;

et Deo potius nudi famulari, quam habendo res

mundi, materiam tentandi, et ab eo revocandi, dare

didicerunt,juxta exemplum Joseph,qui reliolo adul-

terae pallio, maluit Deo servire nudus, quam indu-

tus meretricis cupiditatibus. At illi lenentes Jesum,

duxerunt ad Caipliam, etc. Primum duotus est ad

Annam socerum Gaiphs, secundum Joannem. Mar-

cus autem et Lucas nomen non dicunt pontiflcis. De

hoc autem Caipha testatur Josephus, quod poQtifl-

oatum sibi absque merito dignitatis aprincipe Ro-

mano emisset. Non est ergo mirum, si iniqua, in-

quit, judex iniquus judicat. Convenit etiam nomen
aclioui Gaiphao, id est invesligator vel sagax ad im-

plendam suam nequitiam, vel vomes ore, quia im-

pudens fuit ad proferendum mendacium, et ad pa-

trandum homicidmm. Pet)-us autem sequebatur eum
a ionge, etc. Merito longe, qui in proximo erateum
negaturus. Non enim negareposset,si Ghristoproxi-

mus esset, sed inhocmaximeest admirandus,quod
Dominum non reliquit, etiam cum timeret. Quod
enim timet, natur» est ; quod sequitur, devotionis ;

quod negat, abreptionis
;
quod poenitet, fldei. Au-

gustinus : Signiflcabat vero Ecclesiam secuturam
quidem, hoc est, imitaturam passiones Christi, sed

longe difierenter. Ecclesia enim pro se patitur, at

ille pro Ecolesia. Et ingressus, etc. Hoc quidem fa-

omnia tam dicta,quam faota ejus prwoedentia con-
flrmantur, ideoque admodum necessaria. Dicit iiii

Jesus : Tu dixisti. Marcus vero dicit : Ego sum, quod
idem est. Sciondum est Jesum utrumque, scilicet

et ego sum, et tu dixisti, dixisse : sed huic unum,
illi aliud referre gufflcit. Et nota similera respon-
sionem contra Pilatum et Caipham, ut propria

sententia condemnentur.

Verumtamen dico voliis, amodo videbitis, eto.

Quasi dicat : Vos me,ut hominem contemnitis,sed

tamen per hoc me exaltatum super omnes ccelos vi-

debitis. Littera palet : venientem in nubibus oceli ad
judicium, vel mirabiliter operantem in sanctis.

Timc princeps sacerdoium scidit vestimenia sua, etc.

Quem desoliosacerdolali furor excusseral,eumdem
rabies ad vestes soindendasprovocat, et magno fac-

tum est hoc mysterio, cum vestis Domini nec ami-
litibus eum cruoiflgenlibusscindi potuerit, Signifi-

catur enim sacerdotium eorum,pro soeleribus pon-
tiflcum penitus esse solvendum. Soliditatem vero

Ecclesi», quiB vestis est sui Redemptoris, usque in

flnem saeculi indisruptara permanere. Et nota, quia

mos erat Judajorum vestimenta scindere,cum audie-

bant aliquid blasphemi». Tunc, quia scilioet illum

blasphemum putaverunt, expuerunt in faciem ejus,

et coiapliis eum ceciderunl, aiii palma in faciem ei

dederunt. Impleta est hoc loco prophetia, quae dicit

:

Bedi maxillas meas alapis, c( faciem meam non averti

a conspuentibus in me {Isa. l). Sed qui tuno est

caesus colaphis Judfflorum, csditur etiam nunc
ciebat vel amore justitice, quia erat disoipulus, vel D blasphemiis falsorum christianorum. Qui tunc est

humana curiositate oupiens scire, quid de eo judi-

caret pontifex,utrum neci addiceret, an flagellatum

dimitteret. Et in hoc nota diversitatem inter eum et

alios discipulos. Illi enim fugerunt : iste vero, lioet

prooul, tamen sequitur Jesum.

Principes autem sacerdotum, etc. Novissime autem
venerunt duo falsi testes, etc. Falsus testis est, qui

non eodem sensu dicta intelligit, quo dicuntur. Do-
minus enim dixerat de templo oorporissui, sed in

ipsis verbiscalumniantur,et paucis additur vel mu-
tatis, quasi justam inferunt calumniam. Christus

quidem dixerat : Solvite templum hoc, hoc isti com-

consputus salivis infldelium, nuno etiam exhono-
ratur atque irritatur vesanis opprobriis, nomine
tenus fldelium.

AuGUSTiNUs. Qui ei in faoiem spuerunt, signifl-

cant eos qui prsesentiam gratiae ejus respuunt. Qui

colaphis eum caedunt, signiflcant illos qui honores
suos ei preeferunt. Palmas ei in faoiem dant, qui

caeoati perfidia eum non venisse affirmant.tanquam

praesentiam ejus exterminantes el respuentes.

Prophetiza nobis, Christe, quis est qui te pereus-

sit ? etc. In contumeliam hoc ei dicitur, qui se pro-

phetam haberi voluit a populo. Et seoundum Mar-
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cum, velaverunt faciem ejus, non ut ille scelera A quod bis ante secundum galli cantum negat, illos

eorum non vidoat, sed ut a seipsis gratiam cogni-

tionis ejus abscondant, sicut fuit velamen super

faciem Moysi, quod usque hodie manet. Nobis au-

tem credentibus ablatum est. Kos enim revelata

facie {11 Cor. iii), eto.

Pelrus vero sedebal foris, etc. Non appropinqua-

bat Jesu, ne minislris aliqua suspicio nasceretur.

Et accessit ad eiim una uncilla dicens : El tu cum
Jesu Galila^.o eras? At ille ncgavil, etc. Quia nolens

adhuc mori, manifestari se expavit. Quid est, quod

primo prodit eum ancilla, cumviri magis poterant

eum cognoscere, nisi ut el iste se.xus peccasse in

mortem Domini videretur, et per passionem Domi-

ni redemplus? et ideo mulier prima resurrectionis

mysteria aperit, vcl accepit, et mandata custodit :

ut veterem prasvaricationis aboleret errorem.

Exeunle auiem illo, etc. Hic Marcus adimplet

quod iste brevitatis causa emisit. Exiil, inquit, fo-

ras ante alrniin, et gallus cantavil (Mare. xiv), quo

reverso in atrium (it negatio. In hac secunda ne-

gatione a duobus compcllitur. Ab ancilla, ut ait

Marcus et Matthsus ; et ab alio, ut ait Lucas di-

cens.Et post pusillum alius ait : Et tu ex iltis es '/ In

hoc pusillo oxiit, et reversus stans ad focum, ut

Joannes ait, iterum negat.

Exeunle autem illo, id est cum exiret, vel cxsur-

geret, ut exirct, animadverlit eumancilla, et dixit

his qui ad ignem erant, quibus Petrus rediens ju-

rat, Non novi iiominem, id cst non sum ejus disci-

pulus, in quo etiam ipsum Christum negavit.

Nota etiam, quia primum ait, ncscio qiiid dicis.

Secundo, cum juramento negavit. Tertio cccpit deles-

tari el juvare, quia non novissel homincm. Perseve-

rare quippe in peccato,dat incrementum scelerum;

et qui minima spornit, cadit in majora.

Et nola etiam, quia sunt noxia pravorum homi-

num colloquia, qua; coegerunt apostolum Petrum
inter infideles negare Dominum, vel hominem se

nosse, quem inter condiscipulos Dci Filium fuerat

confessus.

El continuo gallus canlavil, etc. Beda. Post ter-

tiam negationem sequitur galli cantus. Et nota sa-

cramcnta rerum per status temporum. Medianocle

negal; galli cantu pcenitet : post resurrectionem sub

luce, quem ter negaverat, ter se amare professus

significat, qui nunc in illo secundum Deum, vel

secunduiu hominem in utraque substanlia errant,

et ideo veritatem negant. Primus galii cantus est

Domini resurrectio in seipso. Secundus autcni eju-

sdem in corpore Ecclesioe.

El recordatus est Petrus verbi Jesu, etc. In alio

evangelista est : Respexit Dominus Pelrum [Luc.

xxn), Jesus vero, qui inter pontificale concilium

solo tencbatur corpore, animum trepidantis disci-

puli foris positi, ut respexitercxit,el ad fletuspoe-

nitenliae inoitavit. Unde sequitur :

El egressus foras, ut scilicet et liberum flendi ha-

beret locam, flevit am are.Iieleniusin atrio Caipha;,

non poterat pcenitentiam agere. Foras ergo egre-

ditur, quatenus ab impiorum consilio segregatus,

sordes pavidaj negationis liberius ablueret fleti-

bus.

CAPUT XXVII.

Mane aulem facto, etc. Marcus el Matthaius ccn-

texunt narrationem de eis, quo; circa Dominum
acta sunt usque mane. Sed post redeunt ad nar-

ra.ndam Petri negationem, qua terminata, redeunt

iterum ad mane, ut inde caetera contexant. Atten-

de sollicitudinem sacerdotum in malo. Tota nocte

vigilaverunt, ut homicidium facerent.

Et vinctum adduxerunt eum, et Iradiderunt eum

,

etc. Habebant enim hanc consuetudinem, ut quem
adjudicassent morti, ligatum traderent judici. At-

tamen notandum, quod non tunc primum ligave-

runt, sed mox comprehensum eum in horto, ut

Joannes declarat, ligaverunt; et sic adduxcrunl

iilum ad Annam primum (Joan. xviii).

Tunc vidensJudas, qui Iradidittum, etc. HiLAnius.

Judas sacerdotibus prelium retulit, quasi esset in

sua potestate persecutorum sententiam mutare. Ita-

que licet voluntatem suam mutaverit, tamen vo-

luntatis suce primura exitum non mulavit. Magni-

tudine enim avaritiae pondus impietatis exclusit.

HiERoNYJius. Nil profuit posnitentiam egisse, per

quam scelus non potuit corrigere, sed quando sic

peccat frater in fratrem, ut emendare valeat, quod

peccalum potest ei dimitti : sin autem permanent

opera, frustra voce assumitur poBnitcntia. Hoc est,

quod de eodein Jiida dioitur : Et oralio ejus fial in

peccalum{Psat. cliii), ut non solum emendare ne-

est : Quia quod in tenebris oblivionis erravit, spe- D quiverit nefas proditionis, sed proprii homicidii

ratffi jam lucis rememoratione correxit, et ejusdem

vera3 lucis priBsentia, plane totum se erexit, et quid-

quid nutaverat, correxit.

Leo. Ob hoc heesitare permissus est, ut in Eccle-

sice principe remedium consideretur poenitentife, et

nenio auderet de sua virtule confidere, cum muta-

bililatis periculum,nec beatus Petrus potuisset eva-

dere. Mystice gallus aliquis doctor est, qui somno-
lentos incrcpans ait : Evigilate justi, et nolite pec-

care. Quod Petrus ante primum galli cantum negat,

eos significat, qui Christum ante resurrectionem

Deum esse non putaverunt, morte ejus turbati :

scelus addiderit ad prius scelus.

Peccavi, iradens sangiiinem juslum, etc. Quanto

magis ergo peccaverunt, qui eum emerunt, »ed ne-

quissimi se emisse audiunt, et tamen extra reatum

se esse credunt, et in vendente scelus constituunt,

dicentes : Quid adnos, subaudi, pertinet .? fu, etc.

Quasi dicant : Scis quid fecisti. Vel, quid ad nos

pertinet prclium acceptum?tu illud probavcras, et

volueras : tu facinde quod vis. Et projeclis in tem-

plo argcnteis, recessit, etc. Sicut pcenitentia ejus

infructuosa,sic et oblatio ejus in templo est repro-

babilis, Finxerat enim quasi illud offerret, et tali
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oblatione mundus ab illo peccato foret. El abiens, A tiam, aliquaex parte responderet ; sacerdotibus au-

laqueo se suspendil. Non statim, sed in die resurre-

ctionis, vulgata jam et proadieata ubique rcsurre-

ctione. Hoc autem genus mortis elegit, ut probaret

tulis niortis gensre se perosum coeli et terrso. Et

nota, quia qui ad mortem peccant, tar.tam igno-

rantiara sui et animi cacitatem incurrunt, ut noe

in sceleribus suis turbentur, nec pcGnilontifG do-

lore crucientur.

Principes autem sacerdolum accepiis argenteis di-

xerunt : Non licet eos millere in corbonam, cjida

pretium sanguinis est, etc. Vae illis colantibus ouli-

cem, et camolum glulientibus. Si enim ideo non

mittunt pecuniam in corbonam,id est in gazophy-

lacium, inter dona Dei, quia pretium sanguinis est.

tom ct principibus sacerdotum responderc noluerit,

indignosque suo serraone judicaverit. Et quando
respondit, diverso modo quam respondisset Pilato,

rcspondit.Sacerdoti enim quoerenti an ipseChristua

essot,dixerat : Tu dixisti {Mallli. xxvi), quasi de praa-

terili3respondens.Hocideo,quiaIexomnisventurum

Christum pr.Tedicaverat, et ipse saoerdos Chriotura

ex loge dixisset. Huio vero Pilato legis ignaro inter-

roganti, an ipse esset rex JudiBorum, dicitur : Tu
dicis, quia per fidem pra3sentis confessionis, salus

gentium est. Et cum accusaretur a principibus sa-

cerdotum et a senioribus, nihil respondit.

HiLARius. Et inimicus quidem est qui condemnat
Jesum, sed causam refert in populum Jud»orum.

cur ipse sanguis effunditur? Etquid emolumenli g Huic enim nihil respondere voluit, nc crimen di-

habere poterunt apudDeura.si agrum ex ipsopre-

tio emerunt ad peregrinos sepeliendos? Magnum
sacramentum est in factis iniquitatis. Figulus est

Deus, in manu oujus est ex eodem luto vas faoere

inhonorem, vel in contumeliam. Agerejus est skcu-

lum, quoa universum pretio Christi emitur, ut

omnes ei oommortui sepeliantur peregrini, non uti-

que Israelits, sed alieni, qui in pretio sanguinis

Christi sepulti, aeternam requiem sortienlur. Tunc

impletum esl quod diclum ist per Jeremiam iroplie-

tam dicentem : Et acceperunt triginta argenleos, etc.

Hoc testimonium in Jeremia non invenitur, sed in

Zacharia fere secundum sensum, non seoundum

verba(Zac/t.xi).Undequidamcodices nonhabentper

luens dimitleretur, et ita crucis utilitas differretur.

Seoundum Luoam duo objecerant, quod prohiberet
dari tributa Cajsari, et quod diceret se regem. De
regno ergo Pilatus,quianescit, interrogat. De tribu-

tis nnn qusirit, ideoquia audierateum respondisse:

Reddite qux sunt Cxsaris, Cxsari, ct qux sunt Dei,

Deo {iilalth. xxii). Jesus vero, quasi apertum menda-
cium eorum negligit. Unde Marcus dicit : Et non
erant convenienlia eorum lestimo:\ia [Marc. xiv).

Tune dicil illi Pilatus : Non uudis quanta 'adver-

sus te dicunt teslimonia ? etc. Ecce quomodo coafert

causam in populum Judceorum.

Per diem autem solemnem, etc. Non faciebat hoc
prmsos imperialis legis sanctione,sed annua gentls

Jeremiam, sed tantum per prophetam. Tamen se- q consuetudine, cui per talia gaudebat placere. Ha-
creto Dei consilio factum est, ut animo Matlhsi

pro Zacharia oocurreret Jeremias, qnia omnes

prophctoe eodem spiritu sunt locuti, ita ut singula

sint oranium, et omnia sint singulorum. Quare er-

go Matthffius hoc emendaret, quod feoerat spiritu

regente? ut per hoc admoneremur, tantam inter

prophetas esse conoordiam, ut uni depulotur con-

gruere, quod ab alio dicitur. Vel apud Jeremiam

invenitur de empto agro, sed non sub hoc noraine

pretii ; apud Zachariam de tringinta argenteis, et ni-

hil de emptione agri. Utrumque ergo in tempore

evangelistaad hoc, quod de Domino complelum est,

confert in unum : tringinta argenteos, quod o Za-

charia ; et agrum ^emptura, quod est a Jeremia.

bebat autem tune vinctum quemdam insignem, id est,

in malitia nominatum, qui dicitur Barrabas. Iste in

Evangelio quod scribitur juxta Hebraeos filius ma-
gislri vel patris eorum interpretatur, ipse est Anti-

christus, quem illi prasferunt Christo, quibus dici-

tur : Vos ex patre diabolo eslis [Joan. viii). Pilatus

vero qui os ma//(?a(o)7's dicitur, diabolum signifioat,

qui est malleus universK miseriae, per quem Domi-
nus vasa probari permittit, et ad ultimum conte-

rit, quando in extroma damnatione confringit.

Nota qiiod dioit Jesum qui dicilur Chrislus, quod
Marcus dicit regem Judxorum [Marc. xv), quorum
reges christi vocabantur.

Sfiehal cnim quod per invidiam cum tradidis-

Quod subdit, quem appreliaverunt, etc, apud neu- fcnl, elc. Quaj esset ipsa invidia Joannes declarat,

trum invenitur, sed ex persona evangelistai acci- ^ (ijeei-,s : Ecce totus mundus post eum abiit, si dimil-
piendum est, quia ex Doraini hoc revelatione co-

gnovit. HiLARius. Ad hanc rem, quie de pretio fa-

cta est, hujusmodi pertinere prophetiam.

Jesus autem stetit ante prxsidem, et interrogavit

eum prxses dicens : Tu es rex Judxorum ? Dicit

Jesus : Tu dicis, etc. Pilato nihil aliud crirainis in-

terrogante, nisi utrum rex Judaeorum sit, arguun-

tur Judffii impietatis, quod nec falso quidem inve-

nire potuerunt, quod objicerent Salvatori. Jesus

vero responsionem sic temperat, ut et verum dioe-

ret, et tamen ejus sermo calumnife non pateret; sed

attende, quod Pilato, qui invitus ferebat senten-

Patrol. CLXII.

timus eum sic, omnes credcnt in eum (Joan. xii).

Sedenle autem illo pro trihunali, etc. Nota quod
tribunal est judicum sedes, solium regum, cathe-

dra magistrorum.

Mxdla enim passa sum, etc. Nola quod gentilibus

saape a Domino somnia revelantur, quod in Pilato et

uxorc ejus justuro Dominumconfitontibus, gentilis

populi testimonium sit. Hoc enim uxor gentilis viri

in visionibus intelligit, quod Juda;i vigilantes ore-

dere noluerunt. Et nota quianuno deraum diabolus

intelligens per Christura se epolia sua amissurum,

sicut primum per mulierem morlem intulerat, ita

47

1483 ANSELMI LAUDUNENSIS 1484

modo per mulieremvult Christum de raanu Judaao- \ eligere maluerunt. Vel, Barrabbas typum gerit An-

rum liberare, ne per morlem ejub, mortis amiltat tichristi.

imperium. Principes sacerdolum, etc. Egressa est

iniquitas de senibus ot judicibus populi. Dataenim

optione de Jesu et latrone, pro Jesu latronem, pro

Salvatore interfectorem, pro Filio Dei petunt filium

diaboli, ut iste liberetur, ille, scilicet Dei Filius,

damnelur. Qu» sua petitio usque hodie heeret eis,

amissa gente et loco et libertate : quia datorem li-

bertatis maluerunt perdere,quam gentem et locum

amittere. Didl illis Pilalus : Quid ergo faciam de

Jesu ? Dicunt omnes : Crucifigatur. Dicit eis prseses :

Quid enim mali fecit? Hilarius, Multas liberandi

Jesum dedit oocasiones Pilatus, primum latronem

justo conferens, deinde inferens : Quid ergo faciam

Jesum vero flagellatum tradidil eis. Jesus flagella-

tus, non ab alio quam ab ipso Pilato intelligendum

est, quod quidem ideo feoisse credendus est, ut Ju-

dffii satiati pcenis ejus et opprobriis, mortem ejus

ultra non sentirent, et ut etiam Romanis legibug

servirent, qua?cruciflgendnmpriusjubentflagellari.

Mystioe autem hoc factum est. quia scriptum erat

:

MiMa flaqella peccatoris (Psal. xxxi), ut illo flagel-

lato, nos a verberibus liberaremur, dicente Scri-

ptura : Flagellum non appropinquabit iabernaculo

tuo {Psal. xc).

Tunc mililes prsesidis, etc. Milites quidem, quia

rex Juda;orum fuerat appellatus ; et hoc ei sacer-
de Jesu? etcum resvondissent, Crucifige, non statim g ^^^^^ ^^-^^^ objecerant, quod sibi in populo Israe-
acquievit, sed juxta suggestionem uxoris, quae

mandaverat, nihil libi, el justo illi, ipse quoque

respondens ait : Quid enim mali fecii ? Quo dicto,

Pilatus absolvit .Tesum. At illi, quanto magis vide-

bant quia Pilatus vellet eum liberare, tanto magis

clamabant : Crucifigatur, et invaiescebant voces eo-

rum, ut adimpleretur quod dictum cst, etc. Ex-

speclavi ut facerent judicium, et fecerunt iniquitatem,

cl non justitiam, sed clamorem {Isa. v.)

Videns autem Pilatus quia nihil proficeret, sed ma-

gis tumultus fi.erel, accepta aqua, lavit manus suas

coram populo, eto. Manus quidem lavit, ut in ablu-

tione manuum mystice gentilium operam prKfigu-

rarentur, et ab impietate Judajorum qui clamave-

litico usurparet imperium : illudentes hoc faciunt,

ut nudatum pristinis vestibus induant purpura,qua

reges veteres utebantur, et pro diademate, ponunt

ei spineam coronam, pro sceptro regali dant cala-

mum,etadorantquasiregem.Nosautemethaecomnia

inteliigamus mystice. Quomodo enim Caiphas dixit.

Oportet unum hominem mori {Joan. xviii), etc, ne-

sciensquiddiceret;sicistique3cunquefecerunt,igno-

rant, licet alia mente, tamen nobis qui credidimus,

sacramenta tribuebant. Perchlamydem enim quam
Marcus dicit esse purpuream, Christi caro passio-

nibus objeota insinuatur. Unde Propheta : Quare

ergo ruhrum est indumentum tuim? etc. {Isa. lxiu.)

In spinea corona nostrorum susceptio peccatorum,
runt: Crucifige, nos gentiles alienos faceret, quo- qua;perspinas notantur. Unde Dominus protoplasto

dammodo contestans et dicens : Ego quidem volui ^ ^,v;t ;„ r,o„o.,t/^ Ur,»^ • t»,—/, <„r, ^oy^ir^nh-^f tihi

innocentem liberare, sed quoniam seditio oritur,

et per rebelliones mihi crimen contra Capsarem

impingitur.

Innocens ego sum a sanguine jusli hujiis, etc. Judex

qui cogitur contra Christum ferre sententiam, non

damnat oblatum, sed arguitofferentes, justum esse

pronuntians, qui cruciflgendus est, sed numquid

judicem Deum fallebat? Quod fecit Pilatus in eo